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Rødrygget Tornskade kan være bærer af WNV. Foto: Knud Pedersen.

hold til tidligere år. De sidste seks års overvågning har 
vist en antistofpositiv trækfugleandel på mellem 1 og 4 
% (gennemsnit 2,7 %). Tallet for 2017 var 5,6 %.

Det bør vel tilføjes, at sygdommen WNV, der med 
myggestik kan overføres fra fugle til mennesker, sand-
synligvis kommer fra det centrale Afrika. Alligevel er 
der registreret udbrud hos mennesker både i Sydeuropa 
og Nordamerika, hvorfor udbrud hos os ikke kan ude-
lukkes, selv om de endnu ikke med sikkerhed er kon-
stateret. Mens sygdommen hos fugle kan være livstru-
ende, så medfører den hos mennesker ingen eller måske 
influenzalignende symptomer. Kun yderst sjældent kan 
sygdommen hos mennesker medføre livstruende me-
ningitis.

4. Overvågning af miljøfarlige stoffer i det 
kystnære miljø 
Som led i det nationale NOVANA-overvågningspro-
gram har fuglestationen i det sene efterår 2017 efter 
aftale med Jakob Strand, Institut for Bioscience, Aarhus 
Universitet, indsamlet et antal blåmuslinger og pur-
pursnegle til nærmere analyse.

Året bød på mange ture og arrangementer, som gav 
besøgende og gæster mulighed for at få sig nogle rigtig 
spændende oplevelser med flere forskellige temaer og 
aktiviteter. Mere end 1300 mennesker – store som små 
– bookede sig ind på de ca. 115 ture, som blev afholdt 
af fuglestationens naturvejleder og af frivillige som bo-
ede på fuglestationen. Dertil kommer flere åbne arran-
gementer i løbet af året, som blev gennemført sammen 
med bl.a. Skagen Fuglestations Venner og Det Grå Fyr 
– Center for trækfugle. I forbindelse med startskuddet 
på Det Grå Fyr – Center for trækfugle og Skagen Fug-
lestation afholdtes den populære Skagen Fuglefestival 
med mange gæster fra både nær og fjern. 

Gennem året var der en bred vifte af seniorer, unge, 
skoleelever, studerende, foreninger, turister, familier og 
myndigheder som nød godt af turene. Allerede 10. april 
blev der tyvstartet med en familie, som blev de første, 
der er hel morgen fulgte fuglestationens ringmærkning 
helt tæt på. På gåturen lettede en Mosehornugle lige for-
an os. Lidt af en overraskelse, specielt for de mange der 
aldrig før har set en ugle. Familien var så begejstrede, at 
de i 2018 har booket en uges ophold på fuglestationen. 
DOF’s medlemmer har nemlig mulighed for at booke 
en uges ophold på fuglestationen, hvor man er en del af 
fællesskabet og dagligt får lov at være med i de frivilliges 
aktiviteter. Både familier og par benyttede sig af denne 
mulighed, der giver unikke naturoplevelser og masser 
af læring.

Skoleklasser fra både Skagen og resten af Nordjylland 
besøgte os gennem året, hvor de bl.a. afprøvede DOF’s 
nye fuglebestemmelses-App. og gennem leg oplevede, 
hvor krævende det er at være en lille småfugl og opfostre 
unger, samtidig med at undgå rovfuglene! Det var dog 
ikke meget lettere at være rovfugl og fange nok små-
fugle til at deres unger kunne overleve. I maj deltog 
fuglestationen med aktiviteter til Dansk Skoleidræts 
Forårsfestival for elever på mellemtrinnet sammen med 
andre lokale foreninger, og i september deltog fugle-
stationen ligeledes i den tilbagevendende Kulturcykel-
tur for udskolingselever i Skagen, i samarbejde med 

Af Simon S. Christiansen, naturvejleder og leder af Skagen Fuglestation

Formidlingen

Skagen Kirke, Skagens Kunstmuseer, Kappelborg og 
Frederikshavn Kommune. Studerende, pædagoger, læ-
rere og Natur-Kulturformidlere fra University College 
Nordjylland besøgte ad flere omgange vores aktiviteter 
på Grenen, og vi arbejdede bl.a. med undervisning af 
børn i uderummet og læring i og om naturen. Et særligt 
spændende tema, som her blev taget op, var dyreetik, 
som gav nogle meget interessante dilemmaer og overve-
jelser omkring både dyrs og vi menneskers liv. 

De dygtige frivillige på fuglestationen afholdt spontane 
ture med ringmærkning for interesserede på både dansk 
og engelsk, hvilket var meget populært hos deltagerne. 
Specielt det at være heldig og kunne komme helt tæt på 
en lille fugl på måske 5 gram, høre om dens fantastiske 
rejse, og mærke dens varme og puls er for både børn og 
voksne en meget anderledes og særlig oplevelse. I som-

Morten Janrich Hansen, viser ringmærket fugl ved haven ved Det 
Grå Fyr. Foto: Skagen Fuglestation.

På min forespørgsel i februar 2018 meddeler Jakob 
Strand, at både blåmuslingerne og purpursneglene er 
blevet analyseret, og at resultaterne fra 2017 kan for-
ventes publiceret i en samlet, national overvågningsrap-
port i slutningen af 2018. Herefter er det ønskeligt, at 
der hvert andet år indsamles og analyseres tilsvarende 
prøver. Det vil for Skagen Fuglestations vedkommende 
sige, at den næste indsamling af de to arter af kystnære 
mollusker skal ske i efteråret 2019.
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mermånederne kombineredes disse ture med at lede ef-
ter sommerfugle og krybdyr. Flere foreninger f.eks. Lille 
Vildmoseforeningen og en vinterbadeklub fra Køge be-
søgte os og Det Grå Fyr – Center for trækfugle, ligesom 
regionale politikere og myndigheder samt kommunale 
medarbejdere fra både Norge og Sverige kom på visit for 
at hente inspiration. En tur, som dog står særlig stærkt i 
naturvejlederens erindring fra året, var et besøg af voks-
ne fra et beskyttet værksted. Deres engagement og glæde 
over at være med os i felten en formiddag, var noget både 
de og vi nød til fulde. I juli og august tilbød fuglestatio-
nen et par ture ud i natten omkring fyrbygningerne med 
lygter, hvor frøer og tudser yndede at jage insekter i mulm 
og mørke. En tur hvor deltagerne også kom tæt på den 
fåtallige strandtudse med den gule streg ned af ryggen.

Den 6. maj deltog fuglestationen i Tårnenes Dag, som 
var åben for alle interesserede. På denne dag konkurre-
rede hold i hele Skandinavien om fra et fast punkt at re-
gistrere så mange fuglearter som muligt, hvilket holdet i 
Skagen igen vandt på landsplan. Sammen med Blåvand 
og Gedser Fuglestationer arrangerede vi åbne aktivite-
ter til Euro Birdwatch Day, som løb af stablen den 30. 
september. Til dette event gik tusindvis af fuglekigge-
re i hele Europa ud for at tælle og registrere fuglene på 

deres træk mod syd. Kyndige fuglekiggere stod klar til 
at fortælle om fuglene og deres rejser til besøgende på 
observationsposterne, ligesom der var mulighed for at 
besøge ringmærkningsområdet. I efterårsferien arran-
gerede DOF’s feltornitologiske udvalg det årlige felttræf 
i samarbejde med fuglestationen, som i årets anledning 
blev flyttet fra Blåvand til Skagen. Der blev bl.a. lavet 
konkurrencer, bådtur til Hirsholmene, foredrag ved 
kendte fuglekiggere fra ind- og udland samt en hyggelig 
afslutningsmiddag i caféen. 

Da julen nærmede sig, inviterede Det Grå Fyr – Center 
for trækfugle og fuglestationen til ”Jul og Fugl i Fyret” 
den 8. december, som en del af Skagens Levende Juleka-
lender. Oppe i toppen af fyret kunne gæsterne bl.a. høre 
og se naturvejlederen fortælle om fyrets betydning for 
fugle og mennesker, og i udstillingen hjalp vores frivil-
lige børnene med at tegne og flette julefuglehjerter. Som 
led i bevilling fra Velux-fonden og Friluftrådet afholdt 
fuglestationen i december den første af en længere serie 
ture med seniorer som målgruppe. Lidt over tyve men-
nesker var med os ude i vinterlandskabet den formiddag 
og blev præsenteret for de mange forskelligartede aktivi-
teter, som vi giver mulighed for at engagere sig i, og som 
kan bidrage til et fortsat aktivt liv i naturen.

Fugle tages forsigtigt ud af spejlnet. Foto: Skagen Fuglestation.

Morten Jenrich Hansen fortæller 
familie om ringmærkning.  
Foto: Skagen Fuglestation.

Par møder Kim Skelmose i Birders 
Club. Foto: Skagen Fuglestation.

Athena V. Jensen guider forening 
på tur til Center for trækfugle. 
Foto: Skagen Fuglestation.

Simon S. Christiansen  
og familie leger ”fugl” 
under tur i terrænet.  

Foto: Skagen Fuglestation.

Studerende fra Hjørring på tur med Simon 
S. Christiansen. Foto: Skagen Fuglestation.
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En vigtig del af fuglestationens naturvejledning var at 
oplære og vejlede frivillige til at gennemføre ture i det 
fri og dele deres oplevelser og begejstring med den bre-
de offentlighed, hvilket i høj grad også galt brugen af 
sociale medier i løbet af året. Mange har her på afstand 
kunnet følge dagligdagen, den omskiftelige natur og 
oplevelserne på fuglestationen. Specielt fuglestationens 
Facebookside blev her brugt med et væld af historier, 
billeder og videoer. Dette blev suppleret med billeder på 
Instagram samt en velskrevet dagbog på fuglestationens 
hjemmeside, som hver dag blev opdateret i perioden fra 
marts til november. Du kan læse mere om fuglestatio-

Morten Jenrich Hansen, Andreas B. Boe og Friederike Drûukler artsbestemmer natsværmere. Foto: Skagen Fuglestation.

nens medier i afsnittet om sociale medier. I marts gen-
nemførtes en kursusweekend i Blåvand for formidlere 
på både Skagen, Gedser og Blåvand fuglestationer. En 
rigtig givtig weekend, hvor nye aktiviteter og digitale 
tiltag på formidlingsfronten blev vendt på tværs af de 
tre fuglestationer. 

Skagen Fuglestation glæder sig til at tage imod endnu 
flere besøgende og frivillige i fremtiden og sammen ska-
be oplevelser i det fri til fordel for jer, os og naturen vi 
færdes i.

Med denne gennemgang af året er det forfatterens be-
skedne håb, at det vil lykkes at give et lille indblik i hver-
dagen på Skagen Fuglestation 2017. Teksten bygger på 
247 dagbogsoptegnelser og et næsten tilsvarende antal 
Facebookopdateringer, som er foretaget af fuglestatio-
nens leder, ringmærkere, observatører og frivillige. Det 
siger sig selv, at når den tildelte plads pr. månedsbeskri-
velse kun svarer til gennemsnittet af én dagbogsopteg-
nelse, så vil indholdet blive rudimentært og udpræget 
selektivt. Det er er kort sagt forfatterens personlige ud-
valg, som man kan være mere eller mindre enig i. Så 
meget desto bedre er det, at læseren selv kan opsøge 
dagbogen og Facebook, som ligger frit tilgængelige på 
Internettet.

Beskrivelsen starter med marts måned, for her begyn-
der dagbogsføringen. Ingen bør dog være i tvivl om, at 
januar og februar var hektiske måneder for stationsleder 
Simon S. Christiansen, som var helt alene om at klare 
ærterne, dog med hjælp fra såvel Naturstyrelsen, Skagen 
Fuglestations Venner og fuglestationens bestyrelse, som 
konstituerede sig i januar 2017.

Marts
Året starter endelig rigtigt på den endnu ufærdige fug-
lestation, hvor det stort set kun er rummene, der er 
klar. Ringmærker Morten Jenrich Hansen ankommer 
og begynder sin lovpriste dagbog på den hjemmeside, 
som stationsleder Simon S. Christiansen har fået op 
at stå. Internettet fungerer knap nok, men en, skal det 
vise sig, succesfuld Facebookside går alligevel hurtigt i 
luften. 12 raske folk fra Skagen Fuglestations Venner 
sørger for, at Morten har andet end en seng at sove i, 
idet de får samlet alt inventar og møbler og indrettet 
stationen på 1. sal. Der bliver brugt mange kræfter på 
indretning, rengøring, håndværkere og nu også søde 
gæster, som kommer forbi med gaver til stationen. Mor-
ten Christensen afholder et godt DOFbasekursus, og 
både Morten og Simon deltager i formidlingskursus 

Af Børge Søndergård, bestyrelsesmedlem i DOF Nordjylland

Årets gang på  
Skagen Fuglestation 2017

i Blåvand for medarbejdere ved de tre fuglestationer. 
Der indgås aftaler om forskning i et skarvprojekt og 
et kursus med Dansk Skoleidræt. Simon deltager i to 
ugers tid i naturformidlerkursus på Sjælland. Allerede 
den 4. marts mærkes der af til de første baner til ring-
mærkningsnet, men først den 17. marts rydder Natur-
styrelsen områderne. Det første (uåbnede) net sættes 
op dagen efter. Endelig den 23. marts er der præmiere 
på ringmærkningen. Første fugl i nettet er en bogfinke 
hun, og formiddagen giver i øvrigt otte ringmærkede 
fugle. Ringmærkningen kører nu kontinuerligt, supple-
ret af Michael Ancher periodevise CES-mærkning. Nye 
fugle får ringe på, gamle bliver genaflæst, herunder en 
svensk Blåmejse og belgisk Bogfinke. Første Gransanger 
i nettet (29.3.). Blandt månedens største fugleoplevelse 
var en Stor Skrigeørn (14.3.). Forårstrækket er så småt 
i gang: Sanglærker, Gulspurve, Misteldrosler, Sangsva-
ner, Musvåger, Ringduer, Hulduer, Stære, mejser (en del 
Halemejser!) og finker. 

Stor Skrigeørn over Skagen den 14. marts 2017. Foto: Knud Pedersen.
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April
Det blev en kold måned med ”forkert” vind, som betød, 
at ringmærkningen en del dage helt måtte opgives. Sam-
tidig begyndte Naturstyrelsens tyske hold indretningen 
af Trækfuglecenterets udstilling 19. april, og fuglesta-
tionen måtte døje med manglende varme i påsken og 
manglende internet i en del dage. Men der begynder at 
komme mange besøg, bl.a. TV2, og en del frivillige ind-
kvarteres på stationen. Den første bliver Anders Brink-
mann, en ung lokal fuglemand, som gerne vil oplæres i 
ringmærkning. I påsken også tre svenskere, som hjæl-
per med at sætte de sidste spejlnet op, så den samlede 
længde nu kom op på 106 meter. Mads Oddershede og 
Daniel Palm Eskildsen fra Fuglenes Hus kommer også 
som frivillige, og Simon tager fat på de guidede ture. 
Rovfugleobservatør Klaus Malling Olsen ankommer til 
Skagen 15. april, og to dage efter ankom den første Step-
pehøg – de to ting hænger øjensynligt sammen. Den 
sidste halvdel af måneden står i rovfuglenes tegn, bl.a. 
15 Fjeldvåger på én dag (22.4.), Stor Skrigeørn – den 
anden i år (26.4.), mindst 29 Vandrefalke på udtræk 
(30.4.). Den 29. april blev en herlig dag på Flagbakken 
med mange fuglekiggere, men desværre oplevede flere 
af dem indbrud i deres biler, hvor udstyr blev stjålet 
(bl.a. denne forfatters!). Spændende ringmærkede fug-
le er Gransanger med hollandsk ring (2.4.), Træløber 
– nordlig race (6.4.), Rødhals med finsk ring (28.4.) og 
Skovskade (30.4.). Og så var det måneden med første 
Landsvale (1.4.), Gransanger (2.4.), Digesvale og Bys-
vale (14.4.), Munk (20.4.), Løvsanger (24.4.), Rødstjert 
(27.4.) og Gul Vipstjert (28.4.). Der var så meget gang i 
trækket, at der næsten ikke blev tid til at nyde de smuk-
ke boggaver til biblioteket doneret af Frederikshavns 
lokale DOF gruppe og Ole Skrubbeltrang.

Maj
Endelig oprandt den store dag (12.5.), hvor trækfug-
lecenteret og fuglestationen formelt blev indviet. Det 
skete med det helt store ”indtræk” af nobiliteter fra 
minister over borgmester til DOFs formand o.m.a. 
Indvielsen blev fulgt af mellem 1000 og 1500 menne-
sker, da begivenheden faldt sammen med afholdelsen 
af Skagen Fuglefestival. Forinden var der gået mange 
timer og stor arbejdsindsats med at gøre det hele klart, 
og SkafVen-folk sled for at få fuglestationen og Birders 
Club op at stå. Aktiviteterne blev behørigt dækket af så-
vel lokalt som nationalt TV og radio. TV2 Nordjylland 
sendte hele 40 minutter. Stationen modtog en del ga-
ver, bl.a. helt nyt fotoudstyr fra Olympus samt optik fra 
Swarovski, og havde rigtigt mange besøg og overnatten-

de gæster fra både ind- og udland hele måneden, hvoraf 
bl.a. kan nævnes fire nordmænd fra Lista Fuglestation 
og fugleikonet over dem alle, Lars Svensson fra Sverige. 
En flok dygtige feltornitologer overnattede i forbindel-
se med indsatsen på Tårnenes Dag (6.5.) på Verdens 
Ende. De vandt faktisk konkurrencen med 102 arter. 
Ringmærkningscentralen var på besøg, og Niels Krabbe 
fra Zoologisk Museum deltog i fuglestationens projekt 
med at screene for West Nile Virus via blodprøver fra 
Afrika-trækkerne fanget i ringmærkernes net. De dagli-
ge ”kl. 13-guidninger” til net i fyrhaverne blev indledt 
med glade og interesserede besøgende til følge. Stations-
lederen har haft guidninger, undervisning og udflugter 
med alt fra skoleklasser til studerende og gamle studen-
tergutter fra 1968. En stor mængde rovfugle passerer 
igennem området, med den 18 maj som et af de bed-
ste. En adult Aftenfalk (15.5.), Lille Skrigeørn (22.5.) 
og Kongeørn (9.5.). Hele 14 Biædere blev set (28.5.), og 
ræven præderer voldsom i rederne i Skarvsøen.

Juni
En tiltrængt rolig måned efter de foregåendes hæsblæ-
sende tempo. Ringmærker Morten Jenrich Hansen kan 
få tid til at pleje sin betændte arm samt holde lidt fri 
for at feste igennem på North Side-festivalen i Århus. 
I et par dage (8.-10.5.) overtager Rune Skjold Tjørn-
løv tjansen, og han lokker Athena Valentin Jensen til 
en visit på stationen. Det skal vise sig at være et klogt 
træk! Athena bliver så grebet, at hun vender tilbage for 
en 14 dages-periode for at sætte sig ind i ringmærkning. 
Athena har med sin baggrund som biolog og erfaring 
med formidling lige de kompetencer, vi efterspørger, og 
til stor glæde for alle tager hun ophold i flere længere 
perioder resten af året – bliver kort sagt en vigtig del af 
gruppen. Stationslederen har flere guidede ture for såvel 

Den store dag, 12. maj 2017. Indvielse af Center for trækfugle. 
Foto: Naturstyrelsen.

voksne som børn, og han vinder stor hæder, da han – for 
nogle skoleklasser skal illustrere en stakkels Fuglekon-
ges kamp for at nå over havet – smider tøjet og hopper 
i de kolde vand. Naturvejledning med hjerte og sjæl! 
Bestyrelsen holder møde, og stationsleder Simon har 
møde og rundvisning for en repræsentant fra Stenaline 
Norge i håb om at komme med på deres turoversigt. 
Endelig kom der webcam-sending til Birders Club og 
p-afgift på p-pladsen(!). Det blev en svag ringmærk-
ningsmåned med få fugle og observationer, men her 
lidt highlights: Rosenstær på trækforsøg og første Skæg-

mejse i net (5.6.), unge af Topmejse (14.6.), Sølvhejrer 
(15.6.), Tinksmed og Storspove på ”efterårstræk” (17.6), 
og Græshoppesanger (23.6.). I den mere kuriøse ende 
havde ringmærkeren et underlig dyr i nettet (14.6.). Det 
viste sig at være en gigantisk hun af stor kejserguldsmed. 
Det bæst er jo næsten dobbelt størrelse af en Fuglekon-
ge! Skarverne får en svag ynglesæson i Skarvsøen, da de 
fleste reder er præderet af ræv.

Juli
En ”stille” fuglemåned, men rigtig travl, når det gælder 
besøgende og turister. Flere frivillige tog lange ophold 
på fuglestationen. Lederen af DOFs naturfaglige afde-
ling, Mark Desholm, indleder et ugeophold (4.7.), som 
får stor betydning for formidlingen. Han introducerer 
de meget populære videodagbøger på Facebook. Da 
han rejser hjem, videreføres de af Friederike, biolog fra 
Bremen, som indlogerer sig på stationen (10.7.) på et et 
måneds ophold for at lære ringmærkning og formidling. 
Friederike er også en gevinst i forhold til de mange ty-
ske turister, og hun sørger for, at Stationen får oprettet 
en Instagramkonto. Andreas Boe Bennetsen hjælper 
til en uge, og Athena vender tilbage for en otte ugers 
periode. Det tør svagt antydes, at der, med det stærke 
kvindelige indslag, bliver sat tiltrængt skik på fuglesta-
tionens indretning og dagligdag. Fuglestationens gæste-

Strandtudse på besøg. Foto: Skagen Fuglestation.

Søren Knorr Søndergaard, Frederikke Drünkler og Morten J. Hansen nyder frokost i Cafeen ved Det Grå Fyr. Foto: Skagen Fuglestation.
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lejlighed bookes også af de første gæster, som indgår i 
dagligdagen efter sigende til stor glæde for alle parter. 
Hver formiddag formidler de frivillige i Birders Club 
om morgenens iagttagelser. I begyndelsen mellem 11 og 
12, men ændrer til det mere hensigtsmæssige, nemlig 10 
minutter både kl. 11, 12 og 14. Der er fast guidet ”kl. 
13”-tur hver dag, og ofte har stationslederen også boo-
kede guidninger både morgen og aften. Turisthus Nord 
optager reklamefilm, DR laver indslag til ”Vores vejr” 
en tidlig morgen, og samme dag kommer TV2 Nord og 
laver et langt indslag under titlen ”Hold da helt ferie”. 
Begge dele involverer de frivillige, som viser store evner 
som TV-stars. Alligevel bliver der plads til praktiske 
opgaver, som bestilling af efterårsringe, at planlægge 
felttræf, rydde op, indrette og trimme netbaner. Det er 
småt med ringmærkning, og det mest sjove var måske at 
ringmærke fem unger i landsvalereden på cafeens mur, 
og fangsten af en adult Rørsanger med en fransk ring. 
Den sidste nat i juli sætter man net på stranden for at 
fange terner, desværre uden held. 

August
Det faste sommerhold er på plads det mest af måneden. 
Stationsleder Simon, som dog tager en uge til Nordisk 
Sjældenhedsudvalgs møde i Finland i slutningen af må-
neden, ringmærker og afdelingsleder Morten Jenrich 
samt de frivillige Athena og Friederike, som dog siger tak 
for denne gang (16.8.) og tager hjem til Bremen. Med et 
fast hold, der kender hinanden, går det let med at forde-
le arbejde og alle de andre daglige gøremål. Stationen og 
trækfuglecenteret besøges af rigtigt mange mennesker 
i august, og de guidede ringmærkningsture og daglige 
guidninger giver glade stunder og ikke mindst gæster. 
Kim Skelmose fra DOFs hovedbestyrelse tager ophold, 
og mange ornitologer med familie kigger forbi, både 
danske og udenlandske. I gården opstilles den kæmpe-
store flotte stålglobus, som skal illustrere verdens vigtig-
ste trækruter. Tyskerne, som skal stille den op, må hente 
hjælp hos Karstensens Skibsværft til svejsningen. Der 
installeres kummefryser i laboratoriet til prøver. Også i 
august er der TV-hold, der ønsker at fortælle den gode 
historie. Ringmærkning og fugleliv er godt seerstof! Af 
samme grund er der også mange besøg på stationens 
Facebook-side, når der lægges videoer op. Ringmærk-
ningen er sløj i begyndelsen af måneden, men bedres 
til sidst. Man længes mod efterårstrækket. Mange hav-
fugle og ikke mindst Atlantisk/Scopolis Skråpe (14.-
15.8.) vækker opsigt, foruden Topskarv (22.8.), rasten-
de Balearskråpe og Islom (27.8.) ses. Michael Ancher 
indleder årets sidste CES-mærkning (25.8.). Efterårets 

første Kvækerfinke ringmærkes dagen efter og samme 
dag fanges Gøg. Af rovfugle observeres efterårets første 
Fiskeørn (26.8.) og en ung Vandrefalk (30.8.). At man 
ikke altid behøver net for at ringmærke vidner måneden 
sidste dag om. Her forvilder en Fuglekonge sig ind i Bir-
ders Club. Den blev naturligvis indfanget og behørigt 
ringmærket. 

September
Måneden, hvor langdistancetrækkerne gradvist erstat-
tes af mellemdistancerne. Udskiftning af ansigter var 
der også på stationen. Athena holder 14 dages pause, 
og Michael Ancher lukker definitivt CES-mærkningen 
for i år. Det område, han har brugt i mange år, skal 
ryddes, så der skal findes nyt i 2018. Johan Fröling-
haus ankommer fra Gøteborg og skal være her resten af 
efteråret. Trods sin unge alder en stor kapacitet på for-
midling, tælling, ringmærkning osv. En skattet lokal 
feltornitolog, Morten Christensen tilbringer 14 dage 
på stationen, og lejligheden er udlejet for en uge til 
Jørn og Marianne. Den 23. september bisættes Knud 
Erik Christensen, mangeårig fuglekigger bosiddende 
i Skagen, en god kammerat og et hjælpsomt menne-
ske, som altid stod parat med støtte til fuglestationen. 
Æret være hans minde! Det første skandinaviske fug-
lestationsmøde mellem Lista, Ottenby og Skagen blev 
holdt 18.-20. september med stor succes. Måneden 
sluttede med afholdelsen af EuroBirdwatch2017, som 
foregik på Verden Ende 30. september fra kl. 7 til 13. 
Der mødte 32 mennesker op, som talte havtræk på li-
vet løs, da alt skulle tælles. Denne dag var en festdag, 
Michael Ancher nettede en Hvidbrynet Løvsanger, 
som blev behørigt fremvist og ringmærket. Der blev 
arbejdet seriøst med forskning, da alle ringmærknings-
data kom i basen. Athena påbegyndte behandling af 
ringmærkningsdata med det formål at få større indblik 
i ungfugleproduktionen de forskellige år, ligesom der 
blev tid til at aldersbestemmelse ud fra undersøgelse af 
kraniets udviklingstadie hos fuglene. Der kom rigtig 
gang i mærkningen med store tal, ligesom der var store 
formidlingsdage bl.a. med regionsrådet på besøg, 200 
skoleelever på ”kulturcykeltur” og en norsk kommune 
med 20 deltagere – dette samtidig med de daglige guid-
ninger. Spændende på fuglefronten: Sibirisk Gransan-
ger – tristis af den vestlige type fulvescens (3.9.), rasten-
de Kaspisk Måge (9.9.), rastende Odinshane (11-23.9 
), Topskarv og Kaspisk Måge med polsk ring (12.9.), 
Bynkefugl ringmærket (13.9.), Vandrikse ringmærket 
(16.9.), Træløber af nordisk race (19.9.) og Dværgvær-
ling observeres (23.9.).

Oktober
Der bliver længere mellem de vejrmæssigt gode ring-
mærkningsdage, dog med enkelte helt store dage med 
mange fugle, bl.a. 162 den 10. oktober og 137 den 27. 
oktober. Ringmærkningen hæmmes dog også af, at 
Morten Jenrich Hansen må sygemelde sig i 14 dage. 
Anders Odd Wulff tager dog over en uges tid. Men så 
bruges der tid på havobs, hvor trækket nu er godt i gang. 
Irina fra Schweiz, som har ringmærkningserfaring, an-
kommer til stationen for en 14 dages periode, men bli-
ver en hel måned. Hun har mange gode evner, bl.a. teg-
ner hun rigtig godt. Hun producerer en del fugleskitser, 
som børn kan farvelægge i Birders Club. Johan slutter 
sit ophold efter en flot indsats. Jonathan er 9.-klasses 
praktikant, og DOFs direktør Sigrid Andersen tilbrin-
ger en uge på stationen, hvilket foranlediger, at antallet 
af Facebookfølgere næsten fordobles, ligesom flere an-
dre gode venner af stationen og folk fra Fuglenes Hus 
i København bor i kortere tid og giver en hånd med. 
DOFs feltudvalg afholder årets felttræf i efterårsferien 
med feltobs, besøg af Naturbutikken og gode foredrag 
i Birders Club. DOFs Fuglestationsudvalg holder møde 
og planlægger strategien for de kommende år. Der er 
stadig en del guidninger, både små og store grupper, 
såsom 47 fra Kultur- og Naturformidleruddannelsen i 

Hjørring, 31 børn og voksne fra Spar Nord og 33 fri-
villige fra Thy Nationalpark. På fuglefronten er der 
nogle store oplevelser. Fra 4. oktober venter man på 
albatrossen, der er på tur rundt i Kattegat, og endelig 
fire dage senere viser sig flot og bliver set af rigtigt man-
ge. Dværgværling (9.10.), Bjerglærker ketcherfanges og 
ringmærkes for første gang på Skagen Fuglestation (11. 
og 12.10.), Nordisk Lappedykker raster (24.10.), ung 

Irina Bregenzer, Johan Hemmer Hansen og Johan Frölinghaus i 
felten med Simon S. Christiansen. Foto: Skagen Fuglestation.

Endelig, den ventede albatros når Skagen den 8. oktober og bliver set af mange. Foto: Skagen Fuglestation.
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Strandskade ketcherfanges og ringmærkes (26.10.) og 
de første Silkehaler ses (28.10). 

November
Gråsisken – her, der og alle vegne. En historisk invasion 
af denne herlige lille fugl, som naturligvis kom i form 
af Stor og Lille, men som heldigvis også suppleres af 
en del Hvidsisken. Mange blev ringmærket, og der er 
store træk henover Grenen. Trods den mørke tid sta-
dig en del aktivitet, men omkring midten af måneden 
begynder man at samle net ind og lukker endelig ned 
25. november. Der opstilles dog to net i buskadset ved 
fuglestationen. Irina forlader stationen i starten af må-
neden efter en flot indsats, men Morten og Athena tager 
først hjem omkring månedsskiftet. Stationsleder Simon 
er nu ene mand i de kommende måneder. Der er flere 
overnattende besøg, bl.a. Brian Skræm, nyvalgt medlem 
af DOFs fuglestationsudvalg. Også William Aarestrup, 
en af Vendsyssels helt store ringmærkere med mere end 
160.000 ringmærkede fugle, beærer med et besøg. En 
herlig lille børnefamilie med to vildt interesserede unger 
blev så begejstrede, at de skyndte sig at booke ophold 
også i 2018. Mortensaften med fyldt Krikand! og kom-
munalvalgsaftenen blev behørigt fejret, det sidste dog 
også med et kig på den svenske ”Fågelvägen” fra Otten-

by Fuglestation, som blev sendt på svensk TV. Fagligt 
SkafVen arrangement i Birders Club, redaktionsmøde 
i årsrapportudvalget og en fortjent fest for de frivillige 
blev det også til. Der blev samlet blåmuslinger og pur-
pursnegle til Århus Universitet for undersøgelse af mil-
jøfarlige stoffer i kystmiljøet. Fuglemæssigt var der stort 
træk af havfugle. Efter en hård storm passerede ca. 2000 
Rider ud fra Kattegat (19.11.). To Skovsnepper blev fan-
get med ketcher og lygte om natten og ringmærket. Af 
bemærkelsesværdige observationer kan nævnes Rødtop-
pet Fuglekonge (2.11.), nok tre forskellige Krognæb (3.-
6.11.), en meget sen Løvsanger i nettet og observation 
af Amerikansk Sortand (4.11.-17.11.), Kongeederfugl 
hun – ikke set siden 1999 i Skagen (5.11.), sen Have-
sanger (6.11.), Hvidvinget Korsnæb trækkende (7.11.), 
Gråmåge (11.11.), sen Landsvale (15.11.) og årets sidste 
Sodfarvet Skråpe (20.11.).

December
Med kun fuglestationsleder Simon til stede på stationen 
har han nok at se til, da der stadig kommer besøgende 
forbi både udstilling og fuglestation. Der bliver også 
ringmærket lidt i de to net ved stationen. Midt i måne-
den gennemføres et meget velbesøgt seniorarrangement 
med tur ud i terrænnet og fortælling om arbejdet på sta-

tionen. Bestyrelsen holder årets sidste møde i 2017 den 
11. december og lægger planer for 2018. Men den stør-
ste oplevelse – måske den største i hele 2017 – oprinder 
selve juleaftensdag. Her fanger Michael Ancher en Stor 
Gråsisken, som bærer en kinesisk ring! Henning Ettrup 
fra Ringmærkerforeningen er i nærheden, og fuglen 
bliver behørigt fotograferet. Og så går historien ellers 
viralt. Aldrig har man oplevet mage til interesse. Næ-
sten 80.000 ser opslaget med masser af kommentarer til 
følge. Midt i januar 2018 får man så svar. Den lille fugl 
på bare 14 gram er ringmærket i byen Tangwaghe i den 
nordkinesiske provins Heilongjiang den 3. november 
2016. Siden har den bevæget sig rundt efter føde og en-
der så i vores net – 6953 km i fugleflugtslinje! Det er den 
første aflæste kinesiske fugl i Danmark, og det længste 
påviste træk fra øst til vest. Og så på en juleaften. Sikke 
en gave! Eneste malurt i bægeret: Hvor kunne denne 
forfatter have undt vores ringmærker Morten Jenrich 
Hansen og alle de frivillige gennem årets løb at have 
oplevet dette klimaks.

Morten Jenrich Hansen og Anders Brinkmann gør status efter en dag i felten. Foto: Skagen Fuglestation.Rie Voertmann og Rita Pate fra venneforeningen laver fugle-juleklip på fuglestationen. Foto: Skagen Fuglestation.

Gråsisken med kinesisk ring, 24. december 2017. 
Foto: Knud Pedersen.
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Facebook
(https://www.facebook.com/Skagenfuglestation)
Fuglestationens Facebookside startede som en lukket 
gruppe lang tid før den fysiske fuglestation blev opret-
tet. Den levede et stille liv, men med overgangen til en 
åben gruppe i marts 2017 blev der skabt  grobund for 
en kraftig udvikling i antallet af ”Synes godt om” og 
”Følgere”. Facebooksiden er i dag, sammen med dagbo-
gen på hjemmesiden, den primære kommunikationska-
nal med omverdenen. Den 10.3.2017 var der 414 Synes 
godt om, som primært var overført fra den tidligere 
Facebookside. Året efter, den 10.3.2018, var der 2241 
- en forøgelse på godt 441%. Der har været en stabil og 
jævn udvikling med to markante hop. Det første skete 
fra 4.10. - 12.10., hvor DOFs direktør, Sigrid Ander-
sen, opholdt sig på Fuglestationen. Hun storboostede 
hos alle sine egne følgere, og det resulterede i følgende, 
som siden er døbt ”Sigrid-effekten”: fra 950 (4.10.) til 
1511 (12.10.), en stigning på 59%. Den anden stigning 
kalder vi ”Gråsisken-effekten”, som skete omkring jul. 
Her aflæste man en Gråsisken ringmærket i Nordkina. 
Stigning: fra 1726 (19.12.) til 2106 (27.12.), en stigning 
på 22%. Langt de fleste mellem 25.12. og 27.12.

Af Børge Søndergård, bestyrelsesmedlem i DOF Nordjylland

SOCIALE MEDIER:  

Facebook, Hjemmeside og Instagram

45% i alt Kvinder 0,133% 0,799% 4% 4% 9% 14% 13%
13 - 17 Alder 13 -17 18 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55 - 64 65+

55% i alt Mænd 0,665% 4% 8% 9% 11% 12% 10%

Fordeling på Køn og alder (Facebook):

Land Antal
Danmark 1432
Sverige 196
Norge 93
Holland 63
Storbritannien 57
Italien 48
Tyskland 43
Polen 41
Frankrig 33
Belgien 31

 Top-10 fordeling på nation og by (Facebook):

By Antal
København 165
Aalborg 78
Aarhus 75
Skagen 71
Næstved 26
Odense 24
Frederikshavn 23
Esbjerg 22
Randers 21
Stockholm 18

Følgere:
Gennemsnit for årsperioden ligger på 1265 pr. måned, 
men dækker over 392 i marts 2017, mod 2355 i marts 
2018.

Rækkevidde for opslag:
Det årlige gennemsnit ligger på 1324. Men når der sker 
spændende ting i felten, så afspejler det sig i statistikken. 
Her sammenlignes gennemsnit med Gråsisken i decem-
ber: Reaktioner (48 mod 517), Kommentarer (4 mod 
71), Delinger (4 mod 29). Det altoverskyggende opslag 
var naturligvis den kinesiske Gråsisken. Det havde en 
rækkevidde på 75.000, der var 17.900 klik på opslaget 
og 5.700 reaktioner, kommentarer og delinger!

Hjemmesiden:
(https://www.skagenfuglestation.dk)
Meget hurtigt efter sin ansættelse fik stationsleder Simon 
S. Christiansen hjemmesiden op at stå. Den er udviklet 
i DOFs skabelon og er derfor genkendelig i DOF-uni-
verset samtidig med at den  nyder godt af den centrale 
tekniske support fra Fuglenes Hus i København. Hjem-
mesiden indeholder en mængde relevant information op-
delt i overskuelige kasser. Øverst vandret et bånd med 
store fotos, der fungerer som links til vigtig information. 
I midten vandret en tekstdel i tre spalter: Dagbog - Ny-
heder - Facebook. Så følger yderligere et vandret bånd 
med små fotos, som linker til f.eks. Dofbasens observati-
oner i Skagen, Venneforeningen, Bliv frivillig, Nordiske 
fuglestationer og Trækfuglecenteret. Nederste vandrette 
tekstbånd er kontaktoplysninger og links.

Siden har desuden et lodret bånd i venstre side, som 
fungerer som en traditionel indholdsfortegnelse, som 
deeplinker til alle de oplysninger, som findes på siden.
Herunder lidt relevant statistik, som dækker perioden 
1.4.2017 til 17.3.2018.

Land %
Danmark 82,9
Sverige 3,61
Norge 2,46
USA 2,45
Tyskland 1,72
England 1,31
Indien 1,03
Canada 0,72
Holland 0,51
Spanien 0,37

By %
København 22,25
Skagen 6,94
Aalborg 5,74
Aarhus 4,38
Frederikshavn 1,84
Sønderborg 1,80
Hjørring 1,55
Odense 1,44
Svendborg 1,25
"not-set" 1,24

Antal brugere: Det samlede antal brugere er 8.571, af dem er 2112 tilbagevendende. Det vil sige, at 6.458 kun 
har besøgt siden én gang!
Aktive brugere gennemsnitligt: månedligt: 700, ugentligt: 259, dagligt: 67.
Sessioner:  Det samlede antal sessioner, som brugerne har foretaget er 32.503.
Antal sessioner pr. bruger: 3,79. 
Køn, samlede antal sessioner: Kvinder: 45,85% og mænd: 54,15%.
Antal sidevisninger i alt: 80.876.
Antal sider vist pr. session: 2,49.
Gennemsnitlig sessionsvarighed: 2 minutter og 10 sekunder. Ved 44,02% af sessionerne sker der ingen yder-
ligere interaktion med hjemmesiden. Man har kort sagt kun besøgt åbningssiden og går ikke videre.

Sessionsbesøg nation og by (Hjemmeside):

Andelen af kvinder, som interagerer med opslagene er lidt større end mænds, nemlig godt 50% mod godt 49%.
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Alder, samlede antal sessioner %
18 - 24 27,50
25 - 34 33,50
35 - 44 15,50
45 - 54 12,50
55 - 64 5,50
65+ 5,50

Sidevisninger top-5 %
Forside 51,57
Dagbog 2,60
Oplev Trækfuglecenter 1,98
Venneforening 1,75
Links 1,27

Instagram
(https://www.instagram.com/skagen_fuglestation/?hl=da)
Instagram er en fotodelingsapp, hvis formål det er at få 
besøgende og ansatte til at dele fotos af deres oplevelser på 
Skagen Fuglestation og naturen omkring. Den blev op-
rettet midt i året af to friske frivillige på Fuglestationen. 
Trods sit fine formål har siden Instagram ikke haft den 
store gennemslagskraft. Der har været 46 opslag i alt, og 
den har 256 følgere.

60 Skagen Fuglestations Venner

Skagen Fuglestation er sidste skud på stammen af DOFs 
tre A-fuglestationer. De andre to er Blåvand Fuglestati-
on - som er den ældste og DOFs første A-station - samt 
Gedser Fuglestation. 

Efter 10 års tilløb blev Blåvand Fuglestation oprettet i 
august 1963 på Blåvands Huk. Stedet havde gennem 
50-erne vist sig at være et ualmindeligt godt træksted 
for især vadefugle. Der skulle gå næsten 40 år inden 
DOFs næste A-fuglestation var klar. Gedser Fuglesta-
tion havde en lige så lang fødsel, efter man i 70-erne 
havde opdaget Gedser Odde som et fantastisk træksted 
for skandinaviske fugle. Omkring 1990 blev tanken om 
en fuglestation på stedet første gang luftet, og da ideen 
var ført ud i livet i 1999 måtte man igennem en voldsom 
brand, som lagde bygningerne i ruiner, inden man i juni 
2001 endelig var klar til indvielse i en nyopført bygning.

Med de tre A-stationer placeret 
i hvert sit hjørne af Danmark, 
giver det nye muligheder for 
at følge trækket gennem Dan-
mark. Der er derfor også etab-
leret et tæt samarbejde mellem 
de tre stationer, hvor FSU 
(FugleStationsUdvalget) er 
knudepunktet. Kurt Rasmus-
sen repræsenterer Skagen Fug-
lestations bestyrelse og natur-
vejleder/stationsleder i Skagen 
Simon S. Christiansen deltager 
som stationsleder ansat i DOF.

Det forsøges at koordinere 
aktiviteter i forbindelse med 
observationer, tællinger og 
ringmærkning, hvor det giver 
mening, For områderne og 
mulighederne variere til dels 

Af Henning Ettrup og Kurt Rasmussen

Det danske samarbejde  
- DOF’s øvrige A-stationer

også mellem Stationerne. Mens det ved Blåvand især er 
vadefugletrækket, der er betydeligt, er det ved Gedser 
især trækkende Ederfugl, Dværgmåge, gæs og småfugle, 
som har fokus, mens det ved Skagen er rovfugle og hav-
fugle. På alle stationerne foretages ringmærkning.

A-stationerne forestår i fællesskab uddannelse af træktæl-
lere og (i samarbejde med Danmarks Ringmærkerfor-
ening) afholdelse af kursusaktiviteter for nye og erfarne 
ringmærkere.  

For yderligere information henvises til fuglestationernes 
hjemmesider samt Strategi for Fuglestationer i Danmark 
2019-24 (se www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/
fuglestationsudvalg/strategier-og-planer).

Hyggelig snak blandt fuglestationsfolk fra øvrige danske fuglestationer efter møde i Skagen. Fra 
venstre Bo Kayser, Ole Friis Larsen, Bent Jakobsen, John Frikke, Daniel Palm Eskildsen, Henning 
Ettrup og Morten Jenrich Hansen. Foto: Skagen Fuglestation.

Der fotograferes hvidsiskener i december. 
Foto: Skagen Fuglestation.
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Skagen Fuglestation er kommet i fint selskab allerede i 
sit første år. Den har indgået samarbejde med to af Nor-
dens mest berømte fuglestationer, Ottenby Fuglestati-
on på Øland i Sverige og Lista Fuglestation på Norges 
sydvestlige pynt. Samarbejdet er resultatet af et nordisk 
triple-møde i Skagen i september 2017 arrangeret af Si-
mon S. Christiansen, stationsleder ved Skagen Fugle-
station, i samarbejde med lederne ved Ottenby, Magnus 
Hellstrøm og Aida López, Lista, og med deltagelse fra 
de tre steder. Fuglestationens faciliteter blev vist frem, 
og der blev udvekslet erfaringer fra de mange aktivite-
ter, der i dag finder sted på fuglestationerne. Jeg deltog 
en af dagene og fik et godt indblik i arbejdet.

Af Niels Eriksen, formand for bestyrelsen for Skagen Fuglestation

Det nordiske samarbejde

Selvom der er stor forskel i fuglestationernes alder, så var 
det ikke noget, der prægede udvekslingen af erfaringer. 
Alle kunne byde på noget, og alle fik noget med sig hjem, 
når emner som medier (Facebook og hjemmeside), digi-
tal guide for ringmærkning, ringmærkningskurser, re-
kruttering af frivillige, forskningsprojekter, events eller 
finansiering af stationsdriften var til drøftelse.

Små og større ting blev aftalt, men først og fremmest 
blev gode personlige relationer mellem nøglemedarbej-
dere vedligeholdt. De er forudsætningen for den videre 
udvikling, ikke kun for Skagen Fuglestation, men for 
fuglestationsdriften i det hele taget  I dag er de udad-

De tre stationsledere: Simon S. Christiansen, Skagen Fuglestation sammen med Magnus Hellström, Ottenby Fuglestation og Aida Lopez fra 
Lista Fuglestation den 20. september 2017. Foto: Skagen Fuglestation.

vendte aktiviteter åbenlyse og en forudsætning for den 
fugleforskning, der drives. Det gælder både i form af 
festivaler, guidede ture og digital formidling m.m.

Samarbejdet kan allerede ses ved, at de tre fuglestatio-
ner på deres hjemmesider præsenterer hinandens logoer. 
Kommende frivillige vil tillige kunne læse, at fuglesta-
tionerne tilbyder en pakke – en Scandinavian Triple – 
hvor frivillige kan ansøge om arbejde på de tre fuglesta-
tioner i et forløb med minimum tre uger på hvert sted 
og med fælles diættakst og med rejsetilskud i forløbet.

I 2018 vil Tornsanger blive en fælles fokusart. Der vil 
blive beskrivelser på Facebook af fuglens biologi, an-
komst og afrejsedage, træk, ynglesucces m.v. Tilsva-
rende vil også andre opslag være fælles, når det synes 
relevant. 

Finansiering af fuglestationernes aktiviteter blev grun-
digt berørt og er et vigtigt punkt. Ingen af de tre har 
en rig onkel, der betaler gildet. Der skal arbejdes hårdt 
for at finde finansiering af omkostningerne, der omfat-
ter lokaleleje, el og varme, løn og diæter, formidling, 
kontorudgifter, transportomkostninger og meget andet. 
Alle modtager tilskud fra deres respektive ornitologiske 
hovedforeninger, og alle har indtægter fra guidede ture 
og forskningsprojekter. Derudover har stederne vidt 
forskellige forudsætninger for supplering af indtægter-
ne. Både Ottenby og Lista modtager direkte støtte fra 
myndighederne for deres registreringer. Det gælder ikke 
Skagen Fuglestation. Den modtager til gengæld bidrag 
fra entreindtægten til udstillingen ved Det Grå Fyr.

Lista Fuglestation
Lista Fuglestation har mere end 25 års erfaring bag sig. 
Den blev etableret i 1990 og driver i dag overvågning 

af trækfugle gennem standardiseret ringmærkning og 
daglig tælling af rastende og trækkende fugle ved Lista 
Fyr. Siden 2015 er stationen drevet af Norsk Ornitolo-
gisk Forening (NOF) som national fuglestation. Stati-
onslederen Aida López er biolog og har ringmærkning-
serfaring fra flere europæiske lande og refererer direkte 
til NOF. Hun kommer oprindeligt fra Barcelona og 
har i forårs- og efterårssæsonen hjælp fra frivillige ved 
ringmærkningen og optællingerne. Fuglestationen lig-
ger midt i et Ramsar-område, hvor også ”Besøkssenter 
våtmark Lista” tiltrækker årligt 60.000 gæster. Fugle-
stationen finansieres bl.a. af midler fra NOF, Miljødi-
rektoratet og guidede ture m.v.

Ottenby Fuglestation
Fuglestationen ligger på sydspidsen af Øland og er grund-
lagt helt tilbage i 1946 samtidig med etableringen af Sve-
riges Ornitologiske Forening (SOF). Det var faktisk en-
tusiaster fra ringmærkningen, der etablerede SOF og som 
i dag kan være stolte over at opretholde verdens længste 
ubrudte tidsserie af standardiseret ringmærkning. I dag 
driver fuglestationen en omfattende og bred fugleforsk-
ning, der inkluderer fugletrækkets gåder, overvågning af 
populationsforandringer samt trækfuglenes betydning 
for fugleinfluenzaen. Magnus Hellström har gennem en 
længere årrække været leder af fuglestationen og er ansat 
af SOF. I tillæg er en række frivillige knyttet til stedets 
øvrige aktiviteter. Stationen ejer fuglestationsbygningen 
og lejer bygninger af Naturvårdsverket, inklusivt fyrtår-
net og driver sideløbende med fuglestationen bogshop, 
restaurant og en omfattende formidling. Det finansieres 
hovedsageligt af indtægter fra gæsterne, de guidede ture, 
kontraktforskning og bidrag fra Naturvårdsverket.

Fuglene undersøges og diskuteres i ringmærkningsområdet ude på Gre-
nen. Morten Christensen, Johan Frölinghaus, Simon S. Christiansen.

Når regnen sætter ind er det godt med et telt. Morten Christensen og 
Morten Jenrich Hansen. Fotos: Skagen Fuglestation.



64 Skagen Fuglestations Venner 65Årsrapport 2017

For små 20 år siden blev en gruppe af frivillige med-
lemmer af DOF dannet med det formål at undersøge 
mulighederne for at få etableret en egentlig fuglestation 
i Skagen. En drøm som foreningen igennem årtier hav-
de arbejdet på.

Gruppen arbejdede i løbet af årene med flere mulighe-
der, men desværre var de økonomiske ressourcer ikke 
til stede. Det lykkedes dog i 2009 at få nogle midler 
fra ”Odgaard Arven”, sådan at der kunne undersøges, 
hvordan observationer og ringmærkning i Skagen kun-
ne sættes i værk. 

I 2013 opstod et samarbejde mellem Naturstyrelsen i 
Vendsyssel personificeret ved skovridder Jesper Blom- 
Hansen og gruppen i Skagen ved Kurt Rasmussen. Det-
te samarbejde resulterede i, at Naturstyrelsen og DOF i 

Af Kurt Rasmussen, formand for Skagen Fuglestations Venner

Skagen Fuglestations Venner

dag er hovedkræfterne bag Skagen Grå Fyr – Center for 
trækfugle, der ud over udstillingen indeholder en meget 
aktiv fuglestation.

Da samarbejdet resulterede i konkrete initiativer i 2015, 
blev der i DOF etableret en egentlig arbejdsgruppe, som 
bestod af forskellige kompetencepersoner fra forenin-
gen. Den gamle knap så formelle gruppe i Skagen stod 
pludselig og havde overgivet projektet med at etablere 
en fuglestation til denne arbejdsgruppe.

Da det fortsat er vigtigt, at der er en stærk frivillig op-
bakning til fuglestationen i Skagen, enedes medlem-
merne af den gamle gruppe om at starte en forening, 
som skulle have til formål at være støtteforening for 
fuglestationen. Den fik navnet Skagen Fuglestations 
Venner i daglig tale SkafVen. 

Selv om foreningen havde stiftende generalforsamling i 
2015, er det først i 2017, at foreningen for alvor kunne 
etableres og komme i gang med arbejdet. At den gamle 
gruppe nu blev en egentlig selvstændig forening betød 
også, at der i en periode skulle arbejdes med at få den 
mere formelle organisation til at fungere.

Med indgangen til 2018 er foreningen nu veletableret 
og engageret som støtteforening til Skagen Fuglestation 
og Trækfuglecentret.

Foreningen har fået lokaler i Birders Club ved fyret, og 
der arrangeres nu månedlige klubaftener, hvor spæn-
dende foredragsholdere underholder med rejsebeskri-
velser og meget mere. I 2018 introducerer foreningen 
desuden ture for medlemmerne med en nattur til Vej-
lerne i maj.  Før alting blev så formelt, startede gruppen 
af frivillige i Skagen en årlig fuglefestival, som ligger 
den anden weekend i maj. Projektet med fuglefestivalen 
gennemføres fortsat af SkafVen i samarbejde med DOF 
og Naturstyrelsen.

Foreningen tegner ved udgangen 2017 107 medlemmer 
fra nær og fjern. Foreningen vil i 2018 arbejde på at få 
endnu flere medlemmer, som ønsker at støtte Skagen 
Fuglestation enten direkte ved at tilbyde sin arbejds-
kraft og hjælp eller indirekte ved at støtte økonomisk 
igennem SkafVen.

Venneforeningen har ydet stor hjælp ved indretningen af fuglestatio-
nens lokaler, Jørgen Hulbæk Chistiansen. Foto: Skagen Fuglestation.

Stort fremmøde på førstedagen af Fuglefestivalen den 12. maj 2017. Foto Knud Pedersen

Oplysninger om foreningen, aktiviteterne og med-
lemskab findes påhttps://www.skagenfuglestation.dk/ 
venneforeningen

De guidede ture på Fuglefestivalen er populære. 
Foto: Knud Pedersen.
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Da Skagen Fuglestation endelig blev en kendsgerning 
for snart fire år siden, blev jeg udvalgt til at skrive hi-
storien i en eller anden form for bogformat. Det var jeg 
naturligvis både lidt beæret over og glad for med tanker 
i retning at en slags festskrift med udtalelser fra diverse 
medvirkende omkring forløbet i virkeliggørelsen af et 
længe eksisterende håb: Skagen Fuglestation som et fy-
sisk fyrtårn i trækforskning og formidling til en større 
offentlighed.

Vi havde fået fyrtårnet. Nu skulle det renoveres, og så 
kunne vi, som en del af Naturstyrelsens overordnede 
projekt med Trækfuglecentret og med basis i fyrbyg-
ningerne, gå i gang med vores del af arbejdet.

For DOFs vedkommende var vi startet i det små med 
tilskud til observationer og ringmærkning allerede i 
2009. Fægtningen var dog noget spredt, og forsøg på 
at finde egnede lokaler til en fysisk station strandede 
de følgende år på økonomi, lokaler som var uegnede, 
malplacerede og/eller uden for vores rammer. 

Efter fem år med en varierende gruppe af lokale fug-
lefolk og en enkelt indvandrer (mig) var vi ved at køre 
trætte. Da så vi lyset! Det blev nu Naturstyrelsen og Re-
aldania By & Byg, der tændte det for os.

Vi blev nærmest blændede, lidt lovlig meget; ikke 
mindst da gruppen måtte gå i opløsning til fordel for 
mere organisatorisk veltrænede ornitologer, som tog 
over for at køre fuglestationen i en politisk holdbar for-
handlingsfase med forskellige part(n)er(e).

For de af os, som ikke ”kom med over,” blev følelsen 
af utilstrækkelighed hurtigt gjort til skamme: Støtte-
foreningen SkafVen (med initiativ fra vores kon(s)tante 

Af Erik Kramshøj, forfatter

Bogen om Skagen  
Fuglestations historie

tovholder Kurt Rasmussen) blev dannet, og jeg fik en 
konkret opgave. Måske ikke verdens mest interessante, 
men et festskrift er nu heller ikke at foragte.

Det var først efter nogle måneder og med formand Egon 
Østergaards opfordring til at ”tage den tid der er brug 
for,” at mulighederne for at lave en bog om Skagens fug-
lehistorie stod klart for mig. Jeg fik desuden uforbehol-
dent ”go ahead”-støtte fra samtlige medvirkende og de 
nytilkomne ornitologiske kræfter med Kurt Rasmussen 
som ankermand og Knud Pedersen som fotobidragyder. 
Erik Christophersen kom kort tid efter ind som kilde til 
historikken omkring forekomster og fænologi gennem 
tiderne.

Altså: Det gjaldt nu bare om at komme i gang med re-
searchen.

Der er jeg for så vidt stadig snart tre år efter, idet det 
viste sig, at når først folk gradvist og eskalerende kom i 
tanker om deres oplevelser heroppe gennem de godt 60 
år, der er gået, siden ”opdagelsen” af Skagen som træk-
sted, så sker der noget. Jeg er derfor efterhånden nået 
den erkendelse, at det er ved at være tid for en indsam-
lingsdeadline, inden følelsen af at tømme danaidernes 
kar med en æggeske bliver for overvældende.

Den er lige ved at være her, mens disse linjer skriver. Der 
mangler bare liiige et par detaljer ... igen.

Bogen er allerede et år forsinket (også på grund af et par 
indtrufne force majeure-begivenheder).

Den kommer! Dette er et højtideligt løfte. Men det bli-
ver med garanti ikke dette forår ...

Erik Kramshøj (tv.) i selskab med Lars Svensson. Foto: Knud Pedersen.




